
   
RESOLUCIÓN No. 020 de 2017 

 
 

(Mayo 23) 
 
 

Por la cual se imponen unas sanciones 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL 

CATEGORÍAS “A” y “B” 
 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, 
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1º.-  imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 19ª fecha de la Liga Águila I 

2017. 
 

SANCIONADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

SUSPENSION 
 

MULTA 
 

A CUMPLIR 
 

Jorge Méndez ATL. HUILA 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha $147.549,oo 20ª fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido. Liga Águila I 
 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF. 2017 

      
Lucas Polledrotti  
(P.F.) 

ATL. HUILA 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

6 fechas $4.426.302,oo 
20ª fecha Liga 

Águila I 2017; y, 
Motivo: Usar lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido. 

Arts. 64-B y 75-5 Código Disciplinario Único de FCF. 
1ª, 2ª, 3ª, 4ª y 5ª 
fecha siguiente 
competencia 

   
Pedro Alzate 
(D.T.) 

DEP. PASTO 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

3 fechas $2.213.151,oo 20ª fecha; e, 

Motivo: Usar lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido. 
Ida y vuelta 

cuartos de final 

 Arts. 64-B y 75-1 Código Disciplinario Único de FCF. 
Liga Águila I 

2017 
      

Avimiled Rivas DEP. TOLIMA 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

3 fechas $415.596,oo 
20ª fecha Liga 

Águila I  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario 2017; y, 

 Art. 48 y 63-d Código Disciplinario Único de FCF (R1*). 
1ª y 2ª fecha 

siguiente 
competencia 

Cristian Mafla 
ATL. 

BUCARAMANGA 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha $147.549,oo 
20ª fecha  

Motivo: Juego Brusco Grave contra un adversario. Liga Águila I 
 Art. 63-c digo Disciplinario Único de FCF 2017 

 



   
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO 

 
CLUB 

 
FECHA 

 
MULTA 

 

MARVIN VALLECILLA ATL. HUILA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

MATEO PUERTA CORTULUÁ F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

YAIR ARRECHEA CORTULUÁ F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DANNY CURE ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

GILBERTO GARCÍA ONCE CALDAS 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS MOSQUERA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

FELIZ GARCÍA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CARLOS GIRALDO DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

VÍCTOR CANTILLO DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

YONNI HINESTROZA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DANIEL CASTAÑO DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CHRISTIAN RIVERA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

LUIS PAYARES DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

LUIS SIERRA DEP. PASTO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

ANDRÉS CADAVID MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DEIVER MACHADO MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

AYRON DEL VALLE MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JAIR PALACIOS MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JUAN DOMINGUEZ MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DAVID SILVA MILLONARIOS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

EDGAR GÓMEZ PATRIOTAS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CÉSAR VALOYES PATRIOTAS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JULIÁN PRETEL PATRIOTAS F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JEFFERSON MARTÍNEZ ENVIGADO F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

GEORGE SAUNDERS ENVIGADO F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CARLOS ROJAS ENVIGADO F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CARLOS DE LAS SALAS TIGRES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CARLOS LASSO TIGRES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

WILSON MENA TIGRES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DIDIER MORENO DIM 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

EDUARD ATUESTA DIM 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JHON HERNANDEZ DIM 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

HERNÁN HECHALAR DIM 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CARLOS RIASCOS A PETROLERA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

LUCIANO OSPINA A PETROLERA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

ELKIN BLANCO RIVAS ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 



   
ALVARO NAJERA GIL ATL. NACIONAL 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

LUIS OREJUELA DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

CAMILO VARGAS DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DANY ROSERO DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

KEVIN BALANTA DEP. CALI 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

MAYER CANDELO DEP. CALI  19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JULIAN QUIÑONES DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

LUIS PAZ DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

MARCO PEREZ DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DIDIER DELGADO DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

DANOVIS BANGUERO DEP. TOLIMA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

ANDRES RESTREPO DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JUAN MAHECHA DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

FABIAN VARGAS DEP. LA EQUIDAD 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

FABIO RODRIGUEZ TALENTO DORADO 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

RAMÓN CÓRDOBA JAGUARES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

HAROLD RIVERA JAGUARES F.C. 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

ANTONIO OTERO ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

MARLON TORRES ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

JHON PAJOY ATL. BUCARAMANGA 19ª fecha Liga Águila I 2017 $147.549,oo 

    

Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

DEP. PASTO 
9 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2017 $737.717,oo 

MILLONARIOS F.C. 
 6 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2017 

$737.717,oo 

DEP. TOLIMA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2017 

$737.717,oo 

DEP. CALI 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2017 

$737.717,oo 

DIM 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
19ª fecha Liga Águila I 2017 

$737.717,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



   
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

FABIO RODRÍGUEZ 
 

TALENTO DORADO 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

ELKIN BLANCO ATL. NACIONAL 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

DANY ROSERO 
 

DEP. CALI 
 

19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

GEORGE SAUNDERS 
 

ENVIGADO F.C. 
 

19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

ANDRÉS CADAVID 
 

MILLONARIOS F.C. 
 

19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

JUAN DOMÍNGUEZ 
 

MILLONARIOS F.C. 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

JAIR PALACIOS 
 

MILLONARIOS F.C. 
 

19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

DANY CURE 
 

ONCE CALDAS 
 

19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

YONNI HINESTROZA DEP. PASTO 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 

CHRISTIAN RIVERA DEP. PASTO 
19ª fecha Liga 
Águila I 2017 

1 fecha 
20ª fecha 

Liga Águila I 2017 
 

Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos disputados por la ida de cuartos del Torneo 

Águila l 2017. 
 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

NELSON CAMACHO 
 

REAL SANTANDER 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

 
FELIPE PONCE 

 
DEP. BOY. CHICÓ 

Ida cuartos de final Torneo Águila I 
2017 

 
$73.775,oo 

JOSÉ QUIÑONEZ 
 

DEP. BOY. CHICÓ 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
 

$73.775,oo 

WILMAR GONZALEZ DEP. BOY. CHICÓ 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

DIEGO VALDES DEP. BOY. CHICÓ 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

MARLON SIERRA LLANEROS F.C. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

HUMBERTO ZULUAGA LLANEROS F.C. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

JOSÉ CUENU LLANEROS F.C. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

FEDERICO ARBELAEZ LLANEROS F.C. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

ERWIN CARRILLO CUCÚTA DEP. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 $73.775,oo 

ERICK MONTAÑO CUCÚTA DEP. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

MAURICIO MAFLA CUCÚTA DEP. 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

HAROLD GOMEZ CORPEREIRA 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 $73.775,oo 

DIEGO ESPINEL CORPEREIRA 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

NICOLAS BATTISTE CORPEREIRA 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

RAFAEL NAVARRO CORPEREIRA 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

JOHN GARCIA CORPEREIRA 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

MICHAEL LÓPEZ ORSOMARSO 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

MARTÍN PAYARES ORSOMARSO 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

GUSTAVO TORRES DEP. QUINDÍO 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 



   

DIDIER PINO DEP. QUINDÍO Ida cuartos de final Torneo Águila I 
2017 

$73.775,oo 

FRANCISCO NAVAS DEP. QUINDÍO 
Ida cuartos de final Torneo Águila I 

2017 
$73.775,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

CORPEREIRA 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
Cuartos de final ida 

Torneo Águila I 2017 
$368.859,oo 

LLANEROS F.C. 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Cuartos de final ida 

Torneo Águila I 2017 
$368.859,oo 

DEP. BOY. CHICÓ 
 4 amonestaciones en el mismo 

partido 
Cuartos de final ida 

Torneo Águila I 2017 $368.859,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
Artículo 3º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la 6ª fecha de la Copa Águila 

2017. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Anderson 
Machado 

JAGUARES F.C. 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

1 fecha $36.887,oo 5 fecha  

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  Copa Águila  
 Art. 58-2 Código Único Disciplinario FCF. 2017 

      

Robert Mejía U. POPAYÁN 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

1 fecha $36.887,oo 
Ida fase 2 Copa 
Águila 2017; o, 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  Siguiente  
 Art. 58-2 Código Único Disciplinario FCF. competencia 
   

Mitchell Cuellar ATLÉTICO F.C. 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

1 fecha $36.887,oo 
Ida fase 2 Copa 
Águila 2017; o, 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  1ª fecha siguiente 
 Art. 58-2 Código Único Disciplinario FCF. competencia 

      

Eduard Montaño CÚCUTA DEP. 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

1 fecha $36.887,oo 
Ida fase 2 Copa 
Águila 2017; o, 

Motivo: Recibir una segunda amonestación en el mismo partido.  1ª fecha siguiente 
 Art.58-2 Código Único Disciplinario FCF. competencia 

      

 
 
 
Andrés Correa 

 
 
 

DEP. LA EQUIDAD 

 
 
 

6ª fecha Copa 
Águila  2017 

 
 
 

2 fechas 

 
 
 

$79.922,oo 

 
 
 

Ida y vuelta fase 2 
Copa Águila 



   
2017; o, 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. 1ª y 2ª  

 Art. 63-d Código Único Disciplinario FCF. 
Siguiente 

competencia 
      

Julio Chalares 
(P.F.) 

CÚCUTA DEP.  
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

4 fechas $737.718,oo 

Ida y vuelta fase 
2; ida y vuelta 
fase 3 Copa 

Águila 2017; o, 

Motivo: Protestar decisiones arbitrales.  
1ª y 2ª fecha 

siguiente 
 Art. 64-a y 75-5 Código Único Disciplinario FCF. competencia 
      

Flavio Robatto 
(P.F.) 

CÚCUTA DEP.  
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

4 fechas $737.718,oo 

Ida y vuelta fase 
2; ida y vuelta 
fase 3 Copa 

Águila 2017; o, 

Motivo: Protestar  airadamente decisiones arbitrales. 
1ª, 2ª, 3ª y 4ª 

fecha 

 Arts. 64-a y 75-5 Código Único Disciplinario FCF. 
Siguiente 

competencia 
      

Jhon Balanta DEP. QUINDÍO 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

2 fechas $79.922,oo 
Ida y vuelta fase 2 

Copa Águila 
2017; o, 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. 1ª y 2ª fecha 

 Art. 63-d Código Único Disciplinario FCF. 
Siguiente 

competencia 
      

Avimiled Rivas DEP. TOLIMA 
6ª fecha Copa 
Águila  2017 

3 fechas $553.288,oo 
Ida y vuelta fase 
2; e, ida fase 3 

Motivo: Irrespeto contra un oficial de partido mediante provocación. 
Copa Águila 

2017; o, 
 Art. 64-b Código Único Disciplinario FCF. 1ª, 2ª y 3ª fecha  

     
siguiente 

competencia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

JOSÉ CHUNGA JUNIOR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LEWIS OCHOA JUNIOR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JULIÁN MENDOZA REAL CARTAGENA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHON VÁSQUEZ REAL CARTAGENA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SEBASTIÁN LÓPEZ JAGUARES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DUBAN PALACIO JAGUARES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

HOMER MARTÍNEZ BARRANQUILLA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MAISELL GÓMEZ  BARRANQUILLA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SANTIAGO RUIZ ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DIEGO MORENO ENVIGADO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHON VARELA TALENTO DORADO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DANIEL ROJANO ONCE CALDAS 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

GILBERTO GARCÍA ONCE CALDAS 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DUVAN VIVEROS LEONES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SEBASTIÁN GÓMEZ LEONES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DAVID MONTOYA LEONES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CRISTIAN CASSIANY LEONES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JAMES AGUIRRE ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JOSSYMAR GOMEZ ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MILLER MOSQUERA ATL. BUCARAMANGA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

PIER GRAZZIANI A PETROLERA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

FREDDY FLOREZ A PETROLERA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CARLOS RIASCOS A PETROLERA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ABRAHAM STRINGEL A PETROLERA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ANTONY OTERO U. MAGDALENA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MARCO CANCHILA U. MAGDALENA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CRISTIAN MOLINA REAL SANTANDER 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MARTIN ARZUAGA VALLEDUPAR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

KEVIN SANDOVAL VALLEDUPAR F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CRISTIAN PEÑA U. POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

GERSÓN DÍAZ U. POPAYÁN 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

KEVIN ROJAS CORTULUÁ F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

EDINSON DUARTE CORTULUÁ F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LUIS SIERRA DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

NÉSTOR GÓMEZ DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 



   
WILFRIDO DE LA ROSA DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JULIO QUIÑONEZ DEP. PASTO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LUIS MORAN DEP. CALI 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DANIEL GIRALDO DEP. CALI 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

PABLO SABBAG DEP. CALI 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LEYDER ORTÍZ ORSOMARSO  6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHON MOSQUERA ORSOMARSO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CARLOS VÁSQUEZ ORSOMARSO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JUAN HERNÁNDEZ AMÉRICA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHONNY VÁSQUEZ AMÉRICA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JULIO MURILLO ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

VÍCTOR ASPRILLA ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

RONNY SANTOS ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CRISTIAN BARRIOS ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ALBERTO PARDO ATLÉTICO F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JUAN JIMÉNEZ FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

YORMAN RUEDA FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SEBASTÍAN ARIAS FORTALEZA F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ANDRÉS AVELLA PATRIOTAS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CARLOS DÍAZ DEP. BOY. CHICÓ 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

AFREDO SÁNCHEZ DEP. BOY. CHICÓ 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JERSON GÓNGORA LLANEROS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MATEO ZAPATA LLANEROS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

MAIKON PALACIOS LLANEROS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JOSÉ PALACIOS LLANEROS F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JUAN LEYTON  TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ESTEBAN PÉREZ TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DIEGO GÓMEZ TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ELKIN BARRERA TIGRES F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LUIS PÉREZ BOGOTÁ F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

HAIDER LANDÁZURI BOGOTÁ F.C. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ERICK MONTAÑO CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ARGENIS ALBA CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JUAN BALANTA CÚCUTA DEP. 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DIEGO VALOYES DEP. LA EQUIDAD 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHON CANO DEP. LA EQUIDAD 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

DAIRIN GONZÁLEZ DEP. LA EQUIDAD 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JUAN CALDERÓN DEP. QUINDÍO 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

GEOVANNI BANGUERA ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 



   
NICOLÁS MARTÍNEZ ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ALEJANDRO 
ARTUNDUAGA 

ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ANDRÉS AMAYA ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

RICARDO VILLARRAGA ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JHONNY PAREDES ATL. HUILA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

LUIS CARDOZA DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

SEBASTIÁN VILLA DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

JAIRO MOLINA DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

VÍCTOR CASTILLO DEP. TOLIMA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

WILLIAM CASTRO CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

ÓSCAR RODAS CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CARLOS PALACIO CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

CRISTIAN ROJO CORPEREIRA 6ª fecha Copa Águila 2017 $36.887,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 

LEONES F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

A PETROLERA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

ATLÉTICO F.C. 
5 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

TIGRES F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

LLANEROS F.C. 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

ATL. HUILA 
6 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

DEP. TOLIMA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

DEP. PASTO 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

CORPEREIRA 
4 amonestaciones en el mismo 

partido 
6ª fecha Copa Águila 2017 $184.429,oo 

 
Artículos 77-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 
 



   
Artículo 5º.-  Imponer las sanciones correspondientes a unos partidos disputados por la ida de cuartos de final de la 

Liga Águila Femenina 2017. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 

Alexandra 
Canaguacán 

ATL. HUILA 
Ida cuartos de 

final Liga Águila 
Femenina 2017 

1 fecha $36.887,25 
Vuelta de cuartos de 

final 

Motivo: 
Recibir doble amonestación en un mismo partido 

Liga Águila 
Femenina 2017 

 Art. 58-2 Código Disciplinario Único de FCF.  
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO 
 

CLUB 
 

FECHA 
 

MULTA 
 

FATIMA MONTAÑO 
ORSOMARSO  Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

NEIDIS DURAN 
ATL. BUCARAMANGA  Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

DIANA VELEZ 
AMÉRICA Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

LORENA BEDOYA 
AMÉRICA Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

NANCY ACOSTA 
IND. SANTA FÉ Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

LIZETH CAMACHO 
CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

SINDY VEGA 
CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

FANY GAUTO 
CÚCUTA DEP. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

CAROL CORTÉS 
CORTULÚA F.C. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

JAYLIS OLIVEROS 
ATL. HUILA Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

DANIELA CARACAS 
ATL. HUILA Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

DANIELA MONTOYA 
ENVIGADO F.C. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

MARIA HURTADO 
ENVIGADO F.C. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

MANUELA VANEGAS 
ENVIGADO F.C. Ida cuartos de final Liga Águila 

Femenina 2017 
$36.887,oo 

 
Art. 58-5 del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
 
 
 



   
QUINTA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

CAROL CORTÉS 

 
CORTULUÁ F.C. 

Ida cuartos de final 
Liga Águila 

Femenina 2017 
1 fecha 

Vuelta cuartos de 
final Liga Águila 
Femenina 2017 

 
Artículo 58-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

        
Artículo 6º.-  Cierre de Investigación en contra del señor Óscar Martan, presidente de la Corporación Club 

Deportivo Tuluá, por presunta conducta incorrecta contra un oficial de partido una vez finalizó 
el encuentro disputado por la 18ª fecha Liga Águila I 2017 contra Envigado F.C. S.A. (Art. 64-b y 
76 CDU de la FCF). Previo a la decisión, el Comité escuchó al presidente Óscar Martan y observó lo 
señalado por los oficialdes de partido en sus informes correspondientes. Visto lo anterior, el Comité no 
encuentra mérito para imponer sanción disciplinaria y, en consecuencia, ordena el cierre de la 
investigación y el archivo de las diligencias. 

 
Artículo 7º.-  Kevin Balanta, jugador inscrito con la Asociación Deportivo Cali, sancionado con setecientos 

diecinueve mil doscientos setenta y cuatro pesos ($719.274, oo) de multa y cuatro (4) fechas de 
suspensión por utilizar lenguaje ofensivo y grosero contra un oficial de partido luego de ser 
expulsado por doble amonestación en el partido disputado contra Orsomarso por la 6ª fecha de 
la Copa Águila 2017 (Arts. 49 y 64-b CDU de la FCF). De acuerdo con el informe arbitral, en el 
minuto 80 del encuentro de la referencia, el jugador Balanta fue expulsado por recibir doble 
amonestación. No obstante, después de haber sido expulsado, el señor Balanta utilizó lenguaje 
ofensivo y grosero en su contra.  

 
 El artículo 49 del CDU de la FCF determina que:  
 
 “Concurso de infracciones. Cuando por la comisión de una o más infracciones, una persona fuese 

acreedora a la imposición de multas diversas, el órgano disciplinario competente le impondrá la 
prevista para la infracción más grave, sin perjuicio de que pueda incrementarse analizando las 
circunstancias concurrentes, si bien, tal incremento no podrá superar la mitad del máximo de la 
cuantía prevista para tal infracción de mayor gravedad. 
 
Idéntica regla se aplicará cuando por la comisión de una o más infracciones una persona hubiese 
incurrido en faltas para las que se prevén sanciones con una duración de la misma naturaleza (dos o 
más suspensiones por partidos; dos o más clausuras de estadio, etc.)”  

 
Igualmente, los artículos 58 numeral 2 y 64, literal b del CDU de la FCF establecen: 
 
58-2: “Dos amonestaciones en un mismo partido determinan la expulsión y la suspensión automática 
para el siguiente partido que en todo caso deberá cumplirse en el mismo campeonato oficial. 
Igualmente darán lugar a una multa de seis (6) salarios mínimos diarios legales vigentes”. 
 
Art. 64, b): “Suspensión de tres (3) a seis (6) fechas y multa de tres (3) a seis (6) salarios mínimos 
mensuales legales vigentes si el irrespeto fuere mediante gestos, ademanes, injurias, amenazas o 
provocaciones”. 
 



   
De conformidad con lo anterior, y en atención a la presunción de veracidad con la que cuentan los 
informes de los oficiales de partido de acuerdo al art. 159 del CDU de la FCF, este Comité decide 
imponer una multa de setecientos diecinueve mil doscientos setenta y cuatro pesos ($719.274, oo) de 
multa y cuatro (4) fechas de suspensión contra el jugador Kevin Balanta por existir un concurso de 
infracciones, a saber: haber recibido una segunda amonestación y después haber empleado lenguaje 
ofensivo y grosero contra el árbitro.  
 
Las fechas de suspensión deberán ser cumplidas en la fecha 4ª, ida y vuelta de la fase 2: e, ida de la 
fase 3 de la Copa Águila 2017; o, en la fecha 4ª de la Copa Águila 2017; y, en la 1ª, 2ª y 3ª fecha de la 
siguiente competencia.  
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 

Artículo 8º.- En investigación. Efraín Viáfara, jugador inscrito con el club Orsomarso, por presunta conducta 
incorrecta contra un adversario una vez finalizó el partido disputado contra la Asociación 
Deportivo Cali por la 6ª fecha del Copa Águila 2017 (Art. 63-H CDU de la FCF).  
 

Artículo 9º.- Cúcuta Deportivo S.A. sancionado con un millón ochocientos cuarenta y cuatro mil doscientos 
noventa y tres pesos ($1.844.293,oo) de multa, por la conducta incorrecta de un recogebolas en 
el partido disputado por la ida de cuartos de final del Torneo Águila I 2017 contra Corpereira 
(Art. 78-G CDU). De acuerdo con el informe arbitral, fue expulsado un recogebolas por demorar el 
trámite normal del partido.  
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición. 

 
Artículo 10º.- En investigación. Cúcuta Deportivo S.A. por presunta conducta inadecuada de sus 

espectadores en el partido disputado contra Corpereira por la idea de cuartos de final del 
Torneo Águila I 2017 (Art. 84 CDU de la FCF).  

 
Artículo 11º.-  Club Atlético Nacional S.A. sancionado con tres millones seiscientos ochenta y ocho mil 

quinientos ochenta y cinco pesos ($3.688.585, oo) de multa por no llenar en primer término la 
planilla del partido disputado contra el club Asociación Deportivo Cali por la 19ª fecha de la 
Liga Águila I 2017 (Art. 78-c CDU de la FCF). De acuerdo con el informe de oficial de partido, el club 
Atlético Nacional entregó la planilla de juego a las 4:46 p.m. cuando el partido estaba programado 
para las 5:15 p.m.  

 
 El artículo 78, literal c) del CDU de la FCF establece: 
 

“Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a veinte (20) salarios mínimos mensuales 
legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en cuestión incurra en cualquiera de las 
siguientes conductas. 

 
“c) Al club local que se niegue a llenar en primer término la planilla de juego”. 
 
Asimismo, el reglamento de la competencia, en el artículo 42, determina que la planilla de juego debe 
ser entregada una (1) hora antes del inicio del partido1.  

                                       
1 Art. 42. La planilla deberá ser entregada tanto por el club local y visitante una (1) hora antes 
de iniciarse el partido 



   
 
De esta manera, el Comité decide imponer la sanción establecida en el artículo 78 literal c) en contra 
del club Atlético Nacional.  
 
Contra la presente decisión procede recurso de reposición.  
 

Artículo 12º.-  Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del 
término previsto en el artículo 20° del Código Disciplinario Único de la FCF, el cual señala: 

  
“Artículo 20. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes y si 
se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los obtenidos 
en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de resolución, 
hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa."  

 

 

Fdo. Fdo. 
MARGARITA CABELLO BLANCO 

Presidente 
ALEJANDRO ZORRILLA PUJANA 

Secretario 


